АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.10.  2012 года   №  730
306020,Курская обл., п. Золотухино

 Об        утверждении     муниципальной

программы    «    Повышение   безопасности

дорожного   движения    в    Золотухинском

районе Курской  области в 2013 - 2020 годах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих
принципах       организации     местного       самоуправления        в
          Российской
Федерации», Федеральным законом от 1 декабря 1995 года № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом муниципального района «Золотухинский район» Курской области, Администрация Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :

     1. Утвердить   прилагаемую муниципальную  программу  « Повышение безопасности дорожного движения  в  Золотухинском  районе Курской области   в  2013 - 2020 годах».

     2. Признать утратившим силу постановление Администрации Золотухинского района  Курской  области  от  27.12.2011 года  № 850 «Об  утверждении     муниципальной  программы    «    Повышение   безопасности дорожного   движения    в    Золотухинском    районе Курской  области в 2012 - 2014 годах»   с   01.01. 2013 г.

3.   Контроль  за   выполнением   настоящего   постановления возложить на первого  заместителя Главы Администрации района   Кащавцеву Н.М.
     4.   Постановление вступает в силу со дня подписания.

    Глава Золотухинского района                                                  В.Н. Кожухов

Утверждена

постановлением Администрации

Золотухинского района Курской области

от   19.10.  2012 года  №  730
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения

в Золотухинском районе Курской области

в 2013-2020 годах»

П А С П О Р Т

муниципальной  целевой программы «Повышение безопасности

дорожного движения в Золотухинском районе Курской области

в 2013-2020 годах»

	Наименование Программы

	районная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Золотухинском районе Курской области в 2013-2020годах» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ   "О безопасности дорожного движения";                                        - постановление Администрации Курской области от 30.11.2011 г. № 622-па «Об утверждении областной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Курской области в 2012-2020 годах»

	Заказчик Программы
	Администрация Золотухинского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация Золотухинского района Курской области

	Цели и задачи Программы
	основной целью Программы является сокращение смертности от дорожно- транспортных происшествий в 2020 г.

задачами Программы являются:

повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения участников     дорожного движения;

осуществление организационно-планировочных

и инженерных  мероприятий, направленных на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

совершенствование нормативно-правовых,
методических и организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	- число дорожно-транспортных происшествий

с пострадавшими;

- число погибших в дорожно-транспортных происшествиях

	Сроки реализации Программы
	2013-2020 годы

	Перечень основных программных мероприятий
	- проведение акций, направленных на повышение безопасности дорожного движения;

- размещение материалов в средствах массовой информации;

- распространение светоотражающих элементов среди дошкольников и учащихся младших классов;

- оснащение современными техническими средствами и средствами обучения (уголки по ПДД, компьютерные программы) образовательных
учреждений    Золотухинского     района    Курской
области;
- проведение детских конкурсов, викторин, сборов
учащихся;
- оборудование   искусственным   освещение   мест
концентрации ДТП на участках муниципальных
автомобильных дорог;
- проведение комплекса инженерных мероприятий
по ремонту и содержанию улично-дорожной сети

	Исполнители основных мероприятий Программы
	муниципальные образования Золотухинского района Курской области, образовательные учреждения Золотухинского района Курской области, предприятия и организации

	Объемы финансирования
	Объем финансирования мероприятий Программы составляет  47330  тыс.руб.

	Контроль за реализацией Прогрммы
	Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Золотухинского района Курской области. Управление и текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет комиссия Золотухинского района по обеспечению безопасности дорожного движения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение      числа      погибших      в     дорожно-
транспортных происшествиях к 2020 г.;
- снижение
числа
дорожно-транспортных
происшествий с пострадавшими

I. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена Программа

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества.

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Ежегодно на улично-дорожной сети Золотухинского района Курской области совершается порядка  30 дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), в ко​торых погибает порядка  8 человек  и 38  человек получают ранения различной степени тяжести.

В 2010 году на территории Золотухинского района Курской области зарегистрировано 29 ДТП, при которых   8 человек погибли и  38 получили ранения. По сравнению с 2009 годом количество ДТП увеличилось на  6,5%, число погибших в авариях людей осталось на прежнем уровне, количество раненых сократилось на 13,6 %.  В каждом тринадцатом ДТП, водитель находился в состоянии алкогольного опьянения. На территории Золотухинского района Курской области совершено 2 таких происшествия, в  2 из них участники дорожного движения получили ранения различной степени тяжести.

Удельный вес ДТП с участием детей до 16 лет составил 14 % от общего числа аварий. Всего за 2010 год  с участием детей зарегистрировано 5 дорожных происшествий  (2009г.- 3, +66,7  %), при этом  5 юных участников дорожного движения получили ранения (2009г.-  4,  + 25%).

Основной причиной совершения ДТП по-прежнему остается человеческий фактор. Значительная часть происшествий происходит из-за нарушений ПДД водителями транспортных средств. Неправильный выбор скоростного режима, выезд на полосу встречного движения, непредставление преимущества в движении пешеходам и другим транспортным средствам, управление транспортом в состоянии алкогольного опьянения.

Количество ДТП, совершенных из-за нарушений Правил дорожного движений пешеходами, значительно меньше, чем по вине водителей, но данные происшествия характеризуются более тяжелыми последствиями.

Крайне низкой продолжает оставаться дорожная дисциплина участников движения. Так, за 2010 год в Золотухинском районе Курской области выявлено и пресечено 1870нарушений ПДД, выявлено  764 нарушения скоростного режима движения, 122 нарушения правил проезда ж/д переездов ,  283 нарушений ПДД пешеходами, 101 факт управления ТС в состоянии опьянения  и отказа от медосвидетельствования на состояние опьянения .

Проблема аварийности на автомототранспорте за последние годы приобрела особую остроту в связи с возрастающей ежегодно диспропорцией между приростом количества автомототранспортных средств и низкими темпами развития, реконструкции улично-дорожной сети, применяемыми техническими средствами организации дорожного движения и увеличивающейся интенсивностью транспортных потоков.

Остается еще много нерешенных проблем в вопросах организации дорожного движения на территории района. Содержание автодорог не соответствует требованиям по безопасности дорожного движения, которые продолжают оставаться не обустроенными в полном объеме техническими средствами регулирования движения, удерживающими и направляющими устройствами, наружным освещением, тротуарами и другими средствами, обеспечивающими безопасность участников движения.

II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации,

а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие

эффективность реализации Программы

Целью Программы является сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий в 2020 году в 2 раза по сравнению с 2010 годом.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- осуществление организационно-планировочных и инженерных мероприятий, направленных на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

- совершенствование нормативно-правовых, методических и организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризу​ющими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

число погибших в дорожно-транспортных происшествиях;

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей областной целевой Программы в целом и за период реализации Программы с разбивкой по годам приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.

Ожидаемым общественно значимым результатом реализации Программы послужит снижение количества пострадавших и погибших в дорожно-транспортных происшествиях, а также решение ряда социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников дорожного движения и овладения ими навыков безопасного поведения на дорогах.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации в объемы финансирования

Для решения задач и достижения поставленной цели предусматриваются следующие основные мероприятия по профилактике ДТП среди населения:

- проведение акций направленных на повышение безопасности дорожного движения;

- размещение материалов в средствах массовой информации;

- распространение светоотражающих элементов среди дошкольников и учащихся младших классов;

- оснащение современными техническими средствами и средствами обучения (уголки по ПДД, компьютерные программы) образовательных учреждений Золотухинского района Курской области:

- проведение детских конкурсов, виктории, сборов учащихся;

- оборудование искусственным освещением мест концентрации ДТП на участках муниципальных автомобильных дорог;

- мероприятия профилактики ДТП среди детей;

- проведение комплекса инженерных мероприятий по ремонту и содержанию улично-дорожной сети, направленных на предупреждение ДТП.

Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются бюджеты муниципальных образований Золотухинского района Курской области, бюджет муниципального района «Золотухинский район» Курской области.

Объем финансовых средств на реализацию Программы в целом составляет 47330 тыс.руб.

Средства из бюджетов муниципальных образований Золотухинского района Курской области, бюджета муниципального района «Золотухинский район» Курской области на финансирование мероприятий выделяются на соответствующий финансовый год в пределах средств, предусмотренных законодательством.

           Объемы финансирования Программы в ходе реализации могут     корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджетов на очередной финансовый год, мероприятия - уточняться.

Ресурсное обеспечение для реализации Программы, а также сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь период реализации приведены в приложении № 3 к настоящей Программе.

V. Mexaнизм реализации программы
Программа реализуется в соответствии с перечнем программных ме​роприятий, предусмотренных в приложении № 2 к настоящей Программе.

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет Администрация Золотухинского района Курской области, в том числе вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Экономическая эффективность, результативность и социально-экономические последствия реализации Программы в большинстве своем зависят от степени достижения целевых показателей, представленных в приложении № 1 к настоящей Программе.

Предложенные Программой мероприятия позволят решить задачи, направленные на достижение поставленной цели с учетом финансовых возможностей, и достигнуть социальных положительных результатов в 2020 году по сравнению с 2010 годом:

снижение числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими:

снижение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

Разработка и выполнение всего комплекса мероприятий Программы будет
способствовать сохранению жизни и здоровья граждан Золотухинского района
Курской области.

Контроль за ходом реализации Программы
Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Золотухинского района Курской области. Управление и текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет комиссия Золотухинского района по обеспечению безопасности дорожного движения.

Ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, исполнители представляют в Администрацию Золотухинского района Курской области обобщенную информацию о выполнении программных мероприятий и достигнутых результатах.

Приложение № 1

к  муниципальной  целевой Программе
«Повышение безопасности
дорожного движения в Золотухинском районе Курской области в 2013-2020 годах»
Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной  целевой Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Золотухинском районе Курской области в 2013-2020 годах»

	Наименование индикаторов и показателей целей и задач Программы
	Значение индикаторов и показателей Программы

	До начала реализации Программы
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими
	29
	28
	 26
	24
	22
	19
	16
	15
	14

	Число погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	8
	7
	6
	5
	4
	4
	4
	3
	2

Приложение № 2

к  муниципальной  целевой Программе
«Повышение безопасности
дорожного движения в Золотухинском районе Курской области в 2013-2020 годах»

Перечень мероприятий муниципальной целевой Программы «Повышение безопасности

дорожного движения в Золотухинском районе Курской области в 2013-2020 годах»

	Наименование мероприятия
	Сроки выпол-

нения
	Исполнители мероприятий
	Источник финанси-рования
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	Всего с 2013 по 2020г.
	В том числе:

	   2013г
	2014г
	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г

	Проведение анализа аварийности на автомобильных дорогах в границах Золотухинского района Курской области
	2013-

2020
	Комиссия по БДД Золотухинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Пропаганда культуры поведения участников дорожного движения, в том числе через средства массовой информации
	2013-

2020
	Администрации муниципальных образований Золотухинского района, ОГИБДД МО МВД Росси «Золотухинский»
	Бюджеты муниципальных образований Золотухинского района Курской области
	300
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55

	Проведение акций: «Внимание-дети!», «Внимание-пешеход!», «Вежливый водитель», «Зебра», «Школьные каникулы», «День знаний» и т.д.
	2013-

2020
	ОГИБДД МО МВД Росси «Золотухинский», отдел образова-ния, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района, администрации муниципальных образований Золотухинского района
	Бюджет муниципально-го района «Золотухинский район» Курской области
	380
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	65

	Распространение световозвращающих элементов в среде до-школьников и учащихся младших классов образо-вательных учреждений Золотухинского района Курской области
	2013-2020
	Комиссия по БДД Золотухинского района во взаимодействии с отделом образо-вания, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области
	Бюджет муниципально-го района «Золотухинский район» Курской области
	380
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	65

	Проведение детский конкурсов, викторин, сборов, смен новых инспекторов движения
	2013-2020
	Отдел образова-ния, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области во взаимодействии

с ОГИБДД МО МВД Росси «Золотухинский»
	Бюджет муниципально-го района «Золотухинский район» Курской области
	380
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	65

	Дополнение и уточнение схемы дислокации дорожных знаков на территории муниципальных образований
	2013-2020
	Администрации муниципальных образований Золотухинского района Курской области
	Бюджеты муниципальных образований Золотухинского района Курской области
	1070
	100
	110
	120
	130
	140
	150
	160
	170

	Оборудование детской автоплощадки по изуче-нию БДД на базе образо-вательных учреждений Золотухинского района
	2014
	Отдел образова-ния, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области
	Бюджет муниципально-го района «Золотухинский район» Курской области
	475
	50
	55
	60
	65
	70
	75
	80
	85

	Устройство и содержа-ние освещения автомо-бильных дорог в грани-цах населенных пунктов Золотухинского района Курской области

	2013-2020
	Администрации муниципальных образований Золотухинского района
	Бюджеты муниципальных образований Золотухинского района Курской области
	3620
	435
	440
	445
	450
	455
	460
	465
	470

	Ремонт и содержание автомобильных дорог в границах населенных пунктов Золотухинского района Курской области

	2013-2020
	Администрации муниципальных образований Золотухинского района
	Бюджеты муниципальных образований Золотухинского района Курской области
	5880
	700
	710
	720
	730
	740
	750
	760
	770

	Устройство и содержание объектов улично-дорожной сети

	2013-2020
	Администрации муниципальных образований Золотухинского района
	Бюджеты муниципальных образований Золотухинского района Курской области
	34800
	4000
	4100
	4200
	4300
	4400
	4500
	4600
	4700

Приложение № 3

к  муниципальной  целевой Программе
«Повышение безопасности
дорожного движения в Золотухинском районе Курской области в 2013-2020 годах»

Ресурсное обеспечение муниципальной  целевой Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Золотухинском районе
Курской области в 2013-2020 годах»
	Источники финансирования
	Всего за период реализации Программы
	В том числе по годам, тыс.руб.

	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Бюджеты муниципальных образований Золотухинского района Курской области
	    45650
	5255
	5385
	5515
	5645
	5775
	5905
	6035
	6165

	Бюджет муниципального района «Золотухинский район»

Курской об
	     1680
	140
	160
	180
	200
	220
	240
	260
	280